中华人民共和国农业农村部公告

第 929 号

欧盟根据修订后的《关于建立共同体系统以预防、阻止和消除

非法、不报告和不管制捕捞的条例》,要求出口国应最迟于 2026 年

1 月 10 日起,按照新规则、新格式为进入欧盟市场的部分海洋捕捞

产品出具合法捕捞证明等合法性证明文件。 为保障水产品顺利出

口,我部研究制定了 《输欧水产品合法捕捞证明 (远洋) 办事指

南》、《输欧水产品合法捕捞证明 (近海、加工及未加工) 办事指

南》,现予发布,自 2026 年 1 月 1 日起实施。
特此公告。

附件:1． 输欧水产品合法捕捞证明(远洋)办事指南

2． 输欧水产品合法捕捞证明(近海、加工及未加工)办事指南

农业农村部

2025 年 7 月 14 日

—1—

附件 1

输欧水产品合法捕捞证明（远洋）

办事指南

发布日期：2025年 7月 14日

实施日期：2026年 1月 1日

发布机关：农业农村部

—  2  —

输欧水产品合法捕捞证明（远洋）办事指南

1 事项名称

输欧水产品合法捕捞证明（远洋）。

2 服务对象

相关海洋捕捞产品生产、加工、出口企业。

3 设定依据

欧盟《关于建立共同体系统以预防、阻止和消除非法、不报告和

不管制捕捞的条例》第 12条“……只有附带符合本条例规定的合法捕

捞证明的渔业产品方可进口到欧洲联盟……合法捕捞证明应由捕捞

渔业产品的渔船的船旗国确认，该证明应被用于证实这类渔业产品是

以符合适用的法律、法规以及国际养护和管理措施的方式捕捞的。”

4 承办主体

农业农村部。

5 受理机构

农业农村部政务服务大厅。

6 联办机构

6.1 跨部门联办

否。

6.2 跨层级联办

否。

7 办理限制

—  3  —

对下述企业不予办理：曾使用不实信息申请输欧或输日水产品合

法性认证，导致文件内容与捕捞、加工、贸易等实际情况不符的，或

者曾伪造、篡改上述文件的。

8 办理时限

15个工作日。

9 受理条件

渔船须经农业农村部批准、悬挂中国国旗，在相关国际渔业管理

组织合法渔船名单中或获得入渔国捕捞许可，且申请材料其他内容均

合法。

10 申请材料

10.1合法捕捞证明表（填写完整并人工签字、盖章的原件 1份，

申请人自备）；

10.2捕捞渔船的公海捕捞许可证（扫描件）（政府部门核发）；

10.3捕捞渔船的国籍证书（扫描件）（政府部门核发）；

10.4他国专属经济区入渔许可证（扫描件）（政府部门核发）；

10.5出口到欧盟的商业发票（扫描件）（申请人自备）；

10.6大副收据或者转载报告（扫描件）（如渔获物通过海上转载

运回国内）（申请人自备）；

10.7捕捞渔船入港卸货许可证（扫描件）（如渔获物通过港口卸

货由集装箱运回国内）（政府部门核发）；

10.8剑鱼和大目金枪鱼的统计证书（扫描件）（如证书申请鱼种

是剑鱼或大目金枪鱼）（政府部门核发）；

10.9渔获物回国的提单（扫描件）（申请人自备）；

10.10渔获物回国报关单（扫描件）（政府部门核发）；

—  4  —

10.11合法捕捞证明围网总证原件（扫描件）（如申请事项是围网

分批次渔获物）（政府部门核发）。

11 办理基本流程

11.1 企业线上提交申请，线下寄送纸质材料，材料符合要求的，

予以受理；材料不符合要求的，告知申请人补充完善材料。

11.1.1 企业线上提交申请材料。

11.1.2 企业邮寄或者现场提交申请材料至农业农村部政务服务

大厅渔业窗口（证书正本须是企业通过申办系统打印的统一格式的证

书）。

11.2 农业农村部渔业渔政管理局对输欧水产品合法捕捞证明

（远洋）申请进行审核，按程序报签，作出是否出具证明的决定。

11.3 批准签发的证书正本将邮寄至申办企业提供的地址；不批

准签发的证书将通知申办企业并告知理由。

11.4 流程图

提出申请

书

面

申

请

告知申请人不

符合受理条件

农业农村部政

务服务大厅审

查申请材料

农业农村部

政务服务大厅

受理

农业农村部渔业渔

政管理局作出是否

出具证明的决定

送达输欧水产品合

法捕捞证明（远洋）

告知申请人并说明

理由

网

上

申

请
告知申请人补

充材料

不符合

受理条件

材料不

齐全 补齐材料

符合

受理条件

同意

不同意

—  5  —

12 办理方式

网上办理，纸质件同步送达。网上申请：http://zwfw.moa.gov.cn。

13 办理结果

同意的，出具输欧水产品合法捕捞证明（远洋）；不同意的，告

知申请人，并说明理由。

14 结果送达

自取或邮寄。

15 收费依据及标准

不收费。

16 咨询途径

电话咨询：010–65851985、010–59191814

现场咨询：农业农村部政务服务大厅渔业窗口

工作 QQ号：834126272

工作 QQ群：546736942

17 办公地址和时间

办公地址：农业农村部政务服务大厅（北京市朝阳区农展馆南里

11号）

邮编：100125

办公时间：工作日上午 08:30—11:00下午 13:30—16:00

18 监督投诉

监督电话：010–59191802

网上投诉：农业农村部官方网站—政务服务—投诉建议

附录：申请材料示范文本、常见问题解答、常见错误示例

—  6  —

申请材料示范文本
合法捕捞证明(i)CATCH CERTIFICATE OF CHINA

Document number Validating authority
1. Name Bureau of Fisheries, Ministry of
Agriculture and Rural Affairs, P.R.China

Address No.11 Nongzhanguan Nanli
Road,Chaoyang District, Beijing
100125, P.R.China

Telephone +86-10-59192990
Fax +86-10-59192990

2. Fishing vessel name Flag - home port and registration
number
Flag：
Home Port：
Registration Number：

Call sign IMO number or, if not applicable,
other unique vessel identifier (if
applicable)

Fishing license no— valid until Mobile satellite service no Telefax noTelephone no Email address (if issued)

Fishing gear(1)

3. Description of product Type of processing authorised on board 4. References to applicable conservation and
management measures

Species Product code Catch
area(s)
and catch
date(s)
(from -
to)(2)

Estimated weight to
be landed in kg

Net catch
weight in kg

Verified weight
landed (net catch
weight in kg)(3)

5. Name of master of fishing vessel or of fishing licence holder - Signature
6. Declaration of transhipment at sea
Name of master of fishing vessel

Signature
and date

Transhipment
date/area/position

Estimated weight
(kg)

Master of receiving vessel Signature Vessel name Call sign IMO number or, if not
applicable, other unique
vessel identifier (if
applicable)

7. Transhipment and/or landing authorisation within a port area:
Name Authority Signature Address Tele-

phone
Port of
landing (as
appropriate)

Date of
landing (as
appropriate)

Seal (stamp)

Port of
transhipment
(as
appropriate)

Date of
transhipment
(as
appropriate)

Name and
registration
number of
receiving vessel

Seal
(stamp)

IMO number or, if
not applicable,
other unique vessel
identifier
(if applicable) of
receiving vessel

8. Name and address of
exporter

Signature Date Seal

9. Flag State authority validation:
Name/Title Signature Date Seal (stamp)

10. Transport details: See Appendix

—  7  —

11. Importer declaration:

Company, name, address, EORI(4)
number and contact details of
importer (specify details)

Signature Date Seal

Company, name, address, EORI(4)
number and contact details of
representative of the importer(specify
details)

Signature Date Seal

Product description CN code Net weight in kg Net fishery
product weight in
kg

Document underArticle 14(1) of
Regulation (EC) No 1005/2008

Yes / no (as
appropriate)

References

Document underArticle 14(2) of
Regulation (EC) No 1005/2008

Yes / no (as
appropriate)

References (processing statement document number(s))

Member State and office of import

Means of transport upon arrival
(airplane, vehicle, ship, train)

Transport document reference Estimated time of arrival (if submission under
Article 12(1) of Regulation (EC) No 1005/2008)

Customs declaration number (if
issued)

CHED(5) number (if available)

12.Import control: Authority Place Importation
authorised(6)

Importation
suspended(6)

Verification
requested - date

13.Refusal of catch certificate Catch certificate refused on the basis of the following provisions of
Regulation (EC) No 1005/2008:

(6)

Article 18(1), point (a)

Article 18(1), point (b)

Article 18(1), point (c)

Article 18(1), point (d)

Article 18(1), point (e)

Article 18(1), point (f)

Article 18(1), point (g)

Article 18(2), point (a)

Article 18(2), point (b)

Article 18(2), point (c)

Article 18(2), point (d)

——————————
(1) Code to be used in accordance with International standard statistical classification of fishing gear.
(2) Catch area:

- FAO area(s);
- exclusive economic zone(s) and/or high seas; and
- relevant regional fisheries management organisation convention area(s).

(3) To be filled in only if verified in the context of an official inspection.
(4) Economic Operators Registration and Identification.
(5) Common Health Entry Document.
(6) Tick as appropriate.

—  8  —

(ⅱ) EUROPEAN UNION RE-EXPORT CERTIFICATE

Certificate number Date Member State

1. Description of re-exported product Weight (kg)

Species Product code Balance from total quantity declared in
the catch certificate

2. Name of re-exporter Address Signature Date

3. Authority

Name/Title Signature Date Seal/Stamp

4. Re-export control

Place Re-export authorised (*) Verification requested(*) Re-export declaration
number and date

————————
(*) Tick as appropriate.

Appendix
TRANSPORT DETAILS (1)

1. Country of expor-
tation

Port/airport/other
point of departure

2. Exporter signature 3. Point of destination

Vessel name and flag

Flight number/airway
bill number

Truck nationality and
registration number

Railway bill number

Freight bill number

Other transport
documents (e.g. bill of
lading, CMR(2), air
waybill)

Container number(s)
list attached

Name Address Signature

——————
(1) In the case of use of multiple modes of transport or multiple shipments, the information related to the transport has
to be provided for each mode of transport used for each shipment.
(2) Contract for the International Carriage of Goods by Road.

—  9  —

常见问题解答

1.企业为什么需要办理输欧合法捕捞证明？

答：欧盟于 2008年 9月 29日正式通过《关于建立共同体系统以

预防、阻止和消除非法、不报告和不管制捕捞的条例》，规定从 2010

年 1月 1日起对进入欧盟市场的部分海洋捕捞产品实行合法性认证。

2.什么产品出口到欧盟需要办理合法捕捞证明及相关认证文

件？

答：据欧盟法律规定，出口欧盟的海洋捕捞产品须随附合法捕捞

证明等认证文件，不需要随附认证文件的水产品包括淡水渔业产品，

从鱼苗或幼体养殖的水产养殖产品，观赏鱼类，活牡蛎，鲜活、新鲜

或冰鲜的扇贝（包括皇后扇贝，栉孔或海扇或扇贝属），冷冻的大扇

贝，新鲜或冰鲜的其他扇贝，贻贝，不是来自海洋的螺类，制作或保

存的软体动物。2026 年起，我国自捕水产品经加工后出口欧盟的，

应办理合法捕捞证明和加工厂声明。来进料加工水产品出口欧盟的，

应办理加工厂声明。未经我国加工的非我国产品出口欧盟的，应办理

未加工声明。

—  10  —

常见错误示例

1.渔获物捕捞位置和转载位置填写矛盾。例如，证书中捕捞区域

为“FAO61海域”，但转运位置的经纬度远离上述海域。

2.渔获物捕捞时间与转运时间矛盾：填写的转运时间在捕捞时间

之前，不符合渔船生产作业逻辑。

3.渔获物转运位置与实际不符：证书中填写的转运位置（经纬度）

与转载报告或大副收据上的转运位置不一致。

—  11  —

附件 2

输欧水产品合法捕捞证明

（近海、加工及未加工）办事指南

发布日期：2025年 7月 14日

实施日期：2026年 1月 1日

发布机关：农业农村部

—  12  —

输欧水产品合法捕捞证明（近海、加工及未加工）

办事指南

1 事项名称

输欧水产品合法捕捞证明（近海、加工及未加工）

2 服务对象

相关海洋捕捞产品生产、加工、出口企业。

3 设定依据

欧盟《关于建立共同体系统以预防、阻止和消除非法、不报告和

不管制捕捞的条例》第 12条“……只有附带符合本条例规定的合法捕

捞证明的渔业产品方可进口到欧洲联盟……合法捕捞证明应由捕捞

渔业产品的渔船的船旗国确认，该证明应被用于证实这类渔业产品是

以符合适用的法律、法规以及国际养护和管理措施的方式捕捞的。”

第 14条“为从船旗国或第 2段所述加工国以外的第三国进口同一运输

形式的渔业产品至欧洲联盟，进口商应向进口的成员国主管机构提

交……（b）证明该批次渔业产品只进行了卸货、重新装载或为使其

保持良好和非伪造的操作活动，以及该批次产品一直处于第三国主管

机构监控下的文件……2.为进口单一批次的在第三国加工的渔业产

品，进口商应向进口的成员国主管机构提交由该第三国主管机构认可

的、由该第三国的加工厂出具的按附件四格式制作的声明”

4 承办主体

农业农村部。

5 受理机构

农业农村部政务服务大厅。

—  13  —

6 联办机构

6.1 跨部门联办

否。

6.2 跨层级联办

否。

7 办理限制

对下述企业不予办理：曾使用不实信息申请输欧或输日水产品合

法性认证，导致文件内容与捕捞、加工、贸易等实际情况不符的，或

者曾伪造、篡改上述文件的。

8 办理时限

15个工作日。

9 受理条件

9.1 办理输欧水产品合法捕捞证明（近海）的企业应能提供相关

水产品的合法捕捞及可追溯信息，其中合法捕捞信息应经渔获物上岸

港的管理机构确认。

9.2 办理加工厂声明的企业应能提供相应的合法捕捞证明等证

明水产品原料合法且加工、出口过程可追溯的材料。

9.3 办理未加工声明的企业应能提供相应的合法捕捞证明等证

明水产品来源合法、在我国未经加工，且存储、出口过程可追溯的材

料。

10 申请材料

10.1 合法捕捞证明（近海）申请材料：

10.1.1 合法捕捞证明表（填写完整并人工签字、盖章的原件 1份，

申请人自备）；

—  14  —

10.1.2 捕捞渔船的捕捞许可证（扫描件）（政府部门核发）；

10.1.3 渔获物的合法捕捞作业信息（通过农业农村部政务通 APP

等平台自动调取）；

10.1.4 产品出口商业发票（扫描件）（申请人自备）。

10.2 加工厂声明申请材料：

10.2.1 加工厂声明（填写完整并人工签字、盖章的原件 1份，申

请人自备）；

10.2.2 第三国合法捕捞证明（扫描件）（政府部门核发）（如原

料为进口渔获物）；

10.2.3 原料进口报关单（扫描件）（政府部门核发）（如原料为

进口渔获物）；

10.2.4 转运运单（扫描件）（申请人自备）（如原料为进口渔获

物且经第三国运至我国）；

10.2.5 中转国未加工声明（扫描件）（政府部门核发）（如原料

为进口渔获物且经第三国运至我国）（如有）；

10.2.6 产品出口商业发票（扫描件）（申请人自备）。

10.3 未加工声明申请材料：

10.3.1 未加工声明（填写完整的原件 1份，申请人自备）；

10.3.2 第三国合法捕捞证明（扫描件）（政府部门核发）；

10.3.3 渔获物进口报关单（扫描件）（政府部门核发）；

10.3.4 渔获物进口提单（扫描件）（申请人自备）；

10.3.5 渔获物在中国境内存储文件（扫描件）（申请人自备）；

10.3.6 渔获物出口报关单（扫描件）；

10.3.7 渔获物出口提单（扫描件）（申请人自备）；

—  15  —

10.3.8 中转国未加工声明（扫描件）（政府部门核发）（如货物

经第三国运至我国）（如有）。

11 办理基本流程

11.1 企业线上提交申请，线下寄送纸质材料，材料符合要求的，

予以受理；材料不符合要求的，告知申请人补充完善材料。

11.1.1 企业线上提交申请材料。

11.1.2 企业邮寄或者现场提交申请材料至农业农村部政务服务

大厅渔业窗口（证书正本须是企业通过申办系统打印的统一格式的证

书）。

11.2 农业农村部渔业渔政管理局对输欧水产品合法捕捞证明

（近海、加工及未加工）申请进行审核，按程序报签，作出是否出具

证明的决定。

11.3 批准签发的证书正本将邮寄至申办企业提供的地址；不批

准签发的证书将通知申办企业并告知理由。

11.4 流程图

提出申请

书

面

申

请

告知申请人不

符合受理条件

农业农村部政

务服务大厅审

查申请材料

农业农村部

政务服务大厅

受理

农业农村部渔业渔

政管理局作出是否

出具证明的决定

送达输欧水产品合

法捕捞证明（近海、

加工及未加工）

告知申请人并说明

理由

网

上

申

请
告知申请人补

充材料

不符合

受理条件

材料不

齐全 补齐材料

符合

受理条件

同意

不同意

—  16  —

12 办理方式

网上办理，纸质件同步送达。网上申请：http://zwfw.moa.gov.cn。

13 办理结果

同意的，出具输欧水产品合法捕捞证明（近海、加工及未加工）；

不同意的，告知申请人，并说明理由。

14 结果送达

自取或邮寄。

15 收费依据及标准

不收费。

16 咨询途径

电话咨询：010–65063608/4733、010–59191814

现场咨询：农业农村部政务服务大厅渔业窗口

邮箱：cappma-iuu@vip.126.com

工作 QQ群：124235181

17 办公地址和时间

办公地址：农业农村部政务服务大厅（北京市朝阳区农展馆南里

11号）

邮编：100125

办公时间：工作日上午 08:30—11:00下午 13:30—16:00

18 监督投诉

监督电话：010–59191802

网上投诉：农业农村部官方网站—政务服务—投诉建议

附录：申请材料示范文本、常见问题解答、常见错误示例

—  17  —

申请材料示范文本

合法捕捞证明(i)CATCH CERTIFICATE OF CHINA
Document number Validating authority
1. Name Bureau of Fisheries, Ministry of
Agriculture and Rural Affairs, P.R.China

Address No.11 Nongzhanguan Nanli
Road,Chaoyang District, Beijing
100125, P.R.China

Telephone +86-10-59192990
Fax +86-10-59192990

2. Fishing vessel name Flag - home port and registration
number
Flag：
Home Port：
Registration Number：

Call sign IMO number or, if not applicable,
other unique vessel identifier (if
applicable)

Fishing license no— valid until Mobile satellite service no Telefax noTelephone no Email address (if issued)

Fishing gear(1)

3. Description of product Type of processing authorised on board 4. References to applicable conservation and
management measures

Species Product code Catch
area(s)
and
catch
date(s)
(from -
to)(2)

Estimated weight to
be landed in kg

Net catch
weight in kg

Verified weight
landed (net catch
weight in kg)(3)

5. Name of master of fishing vessel or of fishing licence holder - Signature
6. Declaration of transhipment at sea
Name of master of fishing vessel

Signature
and date

Transhipment
date/area/position

Estimatedweight
(kg)

Master of receiving vessel Signature Vessel name Call sign IMO number or, if not
applicable, other unique
vessel identifier (if
applicable)

7. Transhipment and/or landing authorisation within a port area:
Name Authority Signature Address Tele-

phone
Port of
landing (as
appropriate)

Date of
landing (as
appropriate)

Seal (stamp)

Port of
transhipment
(as
appropriate)

Date of
transhipment
(as
appropriate)

Name and
registration
number of
receiving vessel

Seal
(stamp)

IMO number or, if
not applicable,
other unique vessel
identifier
(if applicable) of
receiving vessel

8. Name and address of
exporter

Signature Date Seal

9. Flag State authority validation:
Name/Title Signature Date Seal (stamp)

10. Transport details: See Appendix

—  18  —

11. Importer declaration:

Company, name, address, EORI(4)
number and contact details of
importer (specify details)

Signature Date Seal

Company, name, address, EORI(4)
number and contact details of
representative of the importer(specify
details)

Signature Date Seal

Product description CN code Net weight in kg Net fishery
product weight in
kg

Document underArticle 14(1) of
Regulation (EC) No 1005/2008

Yes / no (as
appropriate)

References

Document underArticle 14(2) of
Regulation (EC) No 1005/2008

Yes / no (as
appropriate)

References (processing statement document number(s))

Member State and office of import

Means of transport upon arrival
(airplane, vehicle, ship, train)

Transport document reference Estimated time of arrival (if submission under
Article 12(1) of Regulation (EC) No 1005/2008)

Customs declaration number (if
issued)

CHED(5) number (if available)

12.Import control: Authority Place Importation
authorised(6)

Importation
suspended(6)

Verification
requested - date

13.Refusal of catch certificate Catch certificate refused on the basis of the following provisions of
Regulation (EC) No 1005/2008:

(6)

Article 18(1), point (a)

Article 18(1), point (b)

Article 18(1), point (c)

Article 18(1), point (d)

Article 18(1), point (e)

Article 18(1), point (f)

Article 18(1), point (g)

Article 18(2), point (a)

Article 18(2), point (b)

Article 18(2), point (c)

Article 18(2), point (d)

——————————
(1) Code to be used in accordance with International standard statistical classification of fishing gear.
(2) Catch area:

- FAO area(s);
- exclusive economic zone(s) and/or high seas; and
- relevant regional fisheries management organisation convention area(s).

(3) To be filled in only if verified in the context of an official inspection.
(4) Economic Operators Registration and Identification.
(5) Common Health Entry Document.
(6) Tick as appropriate.

—  19  —

(ⅱ) EUROPEAN UNION RE-EXPORT CERTIFICATE

Certificate number Date Member State

1. Description of re-exported product Weight (kg)

Species Product code Balance from total quantity declared in
the catch certificate

2. Name of re-exporter Address Signature Date

3. Authority

Name/Title Signature Date Seal/Stamp

4. Re-export control

Place Re-export authorised (*) Verification requested(*) Re-export declaration
number and date

————————
(*) Tick as appropriate.

Appendix
TRANSPORT DETAILS (1)

1. Country of expor-
tation

Port/airport/other
point of departure

2. Exporter signature 3. Point of destination

Vessel name and flag

Flight number/airway
bill number

Truck nationality and
registration number

Railway bill number

Freight bill number

Other transport
documents (e.g. bill of
lading, CMR(2), air
waybill)

Container number(s)
list attached

Name Address Signature

——————
(1) In the case of use of multiple modes of transport or multiple shipments, the information related to the transport has
to be provided for each mode of transport used for each shipment.
(2) Contract for the International Carriage of Goods by Road.

—  20  —

加工厂声明
Statement under Article 14(2) of Council Regulation (EC) No 1005/2008 of
establishing a Community system to prevent, deter and eliminate illegal,

unreported and unregulated fishing

DOCUMENT NUMBER:
I confirm that the processed fishery products :..(product description and Combined
Nomenclature code) have been obtained from catches under the following catch
certificate(s):
Catch

certificate
number

Vessel
name(s) and

flag(s)

Validation
date(s)

Catch
description

Total
landed

weight(kg)

Catch
processed(kg)

Processed
fishery

product(kg)

Name and address of the processing plant:

Name and address of the exporter (if different from the processing plant):

Approval number of the processing plant:

Health certificate number and date:

Responsible person of the
processing plant:

Signature: Date: Place:

Endorsement by the competent authority:

Official: Signature and seal: Date: Place:

—  21  —

未加工声明
Non-manipulation declaration referred to in Article 14 (1)(b)(ii) of

Regulation (EC) No 1005/2008
Document number

1. Declaring Authority

Name Bureau of Fisheries, Ministry of Agriculture and Rural Affairs, P.R.China

Address No.11 Nongzhanguan Nanli Road, Chaoyang District, Beijing 100125, P.R.China

Email yyyqmy@126.com cappma-iuu@vip.126.com Tel. +86-10-59192990

2. Arrival to the place of storage-details

Place of departure of the product:

Date of departure:

Last port, airport or other point of departure before
arrival to the country of storage

Details of transport
(Vessel name and flag / flight number -airway bill /
railway bill / freight bill-truck registration number)

Container number(s) (where applicable)

Date of arrival to the place of storage (unloading)

Place of storage

3. Consignment details (upon arrival to the place of storage)

Description of the
fishery products Species

Product

Code

Catch
Certificate/Processing
Statement/non-manipul

ation declaration
number(s) (if
applicable)

Net weight
in kg

entering the
place of
storage

Net fishery
product weight
in kg entering
the place of
storage

4. Storage facility details

Name Address
Approval
number (if
applicable)

Stored as (tick as appropriate)

Chilled Frozen Other

5. Consignment details (upon departure from the place of storage)

Description of the
fishery products

Species
Product
Code

Catch
Certificate/Processing
Statement/non-manipul

ation declaration
number(s) (if
applicable)

Net weight
in kg leaving
the place of
storage

Net fishery
product

weight in kg
leaving the
place of
storage

—  22  —

6. Departure from the place of storage-details

Date of departure from the place of storage(reloading)

Port, airport or other point of departure from the country of storage
Details of transport

(Vessel name and flag / flight number-airway bill /railway bill / freight
bill-truck registration number)

Container number(s) (where applicable)

Point of destination: Port, airport or other point of destination

7. Exporter details

Company name Address

Date of submission of this

document by exporter to the

competent authority

8. Declaration by the competent authority

I hereby declare that the information provided in this document is correct and that the products concerned did
not undergo operations other than unloading, reloading or any operation designed to preserve them in good and
genuine condition, and remained under the surveillance of the declaring authority.

Name of the
authority Name and title of the official Signature and

seal Date

—  23  —

常见问题解答

1.企业为什么要办理输欧合法捕捞证明、加工厂声明或未加工声

明？

答：欧盟于 2008年 9月 29日正式通过《关于建立共同体系统以

预防、阻止和消除非法、不报告和不管制捕捞的条例》，规定从 2010

年 1月 1日起对进入欧盟市场的部分海洋捕捞产品实行合法性认证。

2.什么产品出口到欧盟需要办理合法捕捞证明及相关认证文

件？

答：据欧盟法律规定，出口欧盟的海洋捕捞产品须随附合法捕捞

证明等认证文件，不需要随附认证文件的水产品包括淡水渔业产品，

从鱼苗或幼体养殖的水产养殖产品，观赏鱼类，活牡蛎，鲜活、新鲜

或冰鲜的扇贝（包括皇后扇贝，栉孔或海扇或扇贝属），冷冻的大扇

贝，新鲜或冰鲜的其他扇贝，贻贝，不是来自海洋的螺类，制作或保

存的软体动物。2026 年起，我国自捕水产品经加工后出口欧盟的，

应办理合法捕捞证明和加工厂声明。来进料加工水产品出口欧盟的，

应办理加工厂声明。未经我国加工的非我国产品出口欧盟的，应办理

未加工声明。

3.如果出口的产品装船时发生短装或溢装导致交货数量变化，或

者运输船航次调整，证书申报信息与实际情况不一致应如何处理？

答：证书申报产品量应与海关出口报关单所列重量一致，证书运

输细节应与货物实际运输信息相符。如果办证后，在实际装船时货物

出现短装或溢装，或者运输信息发生调整，应作废原证重新申请。

—  24  —

常见错误示例

1.提交材料不完整、信息填写错误。

2.以姓名印章或手签章代替手写签字。

3.手写签字与备案不符。

—  25  —